

公司代码：600834

公司简称：申通地铁

上海申通地铁股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	申通地铁	600834	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙斯惠	朱颖
电话	021-54259971	021-54259953
办公地址	上海市桂林路909号3号楼2楼	上海市桂林路909号3号楼2楼
电子信箱	sunsihui@shtmetro.com	zhuying@shtmetro.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,398,353,177.35	2,732,919,892.95	24.35
归属于上市公司股东的净资产	1,489,688,651.12	1,477,317,293.29	0.84
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	212,248,753.93	133,607,583.58	58.86

现金流量净额			
营业收入	387,674,989.70	367,849,328.09	5.39
归属于上市公司股东的净利润	12,034,712.32	17,853,343.73	-32.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,677,212.40	14,790,487.73	-48.09
加权平均净资产收益率(%)	0.81	1.21	减少0.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.025210	0.037398	-32.59
稀释每股收益(元/股)	0.025210	0.037398	-32.59

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				36,922		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海申通地铁集团有限公司	国有法人	58.43	278,943,799		无	
上海城投控股股份有限公司	国有法人	1.75	8,334,469		无	
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.56	2,661,766		无	
王新力	其他	0.49	2,346,000		无	
吕今棣	其他	0.46	2,215,500		无	
袁正道	其他	0.40	1,898,300		无	
傅宁	其他	0.34	1,600,000		无	
卢珍	其他	0.29	1,392,400		无	
上海怡阳园林绿化有限公司	其他	0.29	1,390,000		无	
郑创华	其他	0.28	1,340,000		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	持有本公司5%以上股份的股东是上海申通地铁集团有限公司。公司前10名股东中，申通集团与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；本公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量	无					

的说明	
-----	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司各大业务板块主要经营情况如下：

业务板块一、地铁一号线业务情况：

1、运营质量及开行情况

2019 年上半年地铁一号线列车正点率为 99.75%，运营图兑现率为 99.72%，均保持了较高的运营质量。上半年完成载客里程 204.45 万列公里，日均 1.13 万公里，实际载客列次为 103152 列次，日均开行 570 列次。

2、客运量

2019 年上半年一号线客运量达 17157.82 万人次，比上年同期增加 232.08 万人次，增幅为 1.4%。日均客运量为 94.79 万人次，比上年同期增加 1.28 万人次，其中本线客运量为 44.42 万人次，比上年同期减少 0.72 万人次，降幅 1.6%；换乘入客运量为 50.38 万人次，比上年同期增加 2.00 万人次，增幅 4.1%。一号线换乘入比例为 53.1%，比去年同期增加 1.4 个百分点。

3、票务收入

2019 年上半年实际票务收入为 37205.34 万元，较上年同期增加 2103.71 万元，增幅 6.0%；日均票务收入为 205.55 万元，日均增加 11.62 万元。

4、客流收入分析

从上半年一号线客流情况分析，上半年客流量比去年同期增长了 1.4%，日均增加 1.28 万人次，本线客流与换乘客流变化呈明显反向，本线客流明显减少，换乘入客流明显增长，换乘入比例持续上升，已突破 53%，为近年来新高；从上半年一号线票务收入数据分析，一号线票务收入较上年同期增加 6.0%，票务收入结构进一步发生变化，其中单程票收入下降 19.8%，公交卡收入下降 11.4%，而第三方支付收入上升 112.4%；上半年公交优惠换乘补贴收入较去年同期也有明显下降，降幅 18.0%。以上客流收入变化原因分析如下：

(1) 2018 年 12 月 30 日五号线南延伸段东川路站至奉贤新城站开通运营，为一号线带来了新增换乘客流，2019 年上半年一号线换乘入客流量比去年同期增加 361.72 万人次，日均增加 2.00 万人次，增幅 4.1%；

(2) 2019 年上半年全路网客流量增加 5.2%，路网总营收增加 6.1%，全路网客流和营收整体

增长主要是新开通线路带来的，而新开通线路中五号线南延伸段则直接为一号线带来客流量增长。一号线上半年票务收入同比增长了 6.0%，日均票务收入达到 205.55 万元，一号线营收占全路网比例保持去年同期的 8.3%。

(3) 由于 Metro 大都会 APP 的成功推广，票务收入结构进一步发生变化，单程票及公交卡收入持续向扫码支付转移，单程票收入在总收入中的占比由去年的 14.8% 下降到 11.2%，公交卡收入占比由 69.7% 下降到 58.3%，扫码支付收入占比由 15.1% 上升到 30.33%；

(4) 公交卡收入占比持续下降，上半年公交卡收入下降 11.4%，使得公交优惠换乘补贴收入也明显下降，降幅达到 18.0%。

业务板块二、融资租赁及商业保理业务情况：

2019 年上半年，上海地铁融资租赁有限公司实现营业收入约为 3350.72 万元，同比 2018 年增长 23.16%。

公司子公司地铁融资租赁公司一方面努力拓展新项目，到北京、马鞍山等地的多家公司进行现场考察；另一方面，公司不断强化风险意识，狠抓项目风险防控，同时，严格实施对已签订项目的租后管理。

2019 年上半年，上海地铁融资租赁公司新签订 2 份融资租赁及 4 份商业保理合同，其中保理业务新增投放 3.6 亿元，融资租赁业务新增投放 7.7 亿元。

地铁融资租赁公司审慎落实尽职调查、风险控制、资金投放、租后管理、项目跟踪等工作，确保各融资租赁和商业保理项目顺利推进。以资料收集、现场调查、管理人员访谈、征信系统查询等方式深入了解客户信息，从而制定有针对性的项目风控措施。以专人联系、适时回访等形式，积极跟踪实施项目的贷后管理。

业务板块三、投资板块业务情况：

2015 年 3 月 20 日，公司完成对上海轨道交通上盖物业股权投资基金合伙企业（有限合伙）第一笔出资 3.5 亿元的缴纳。

2017 年 9 月 4 日，公司完成对上实商业保理公司出资 13750 万元的缴纳。

报告期内，公司投资收益合计 1643.37 万元。

2019 年 5 月 19 日，经公司九届九次董事会审议通过了“关于公司参与投资股权投资基金的议案”，同意公司作为有限合伙人投资约 2.37 亿元于上海建元股权投资基金合伙企业（有限合伙），详见公司关于公司参与投资股权投资基金的公告（编号：临 2019-011）。期后事项：公司已 于 2019 年 7 月 23 日完成了出资 2.37 亿元的缴纳。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

1、2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期保值》以及《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（统称“新金融工具准则”）。本公司自 2019 年 1 月 1 日开始按照新修订的上述准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新准则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润或其他综合收益。

根据新金融工具准则的相关规定，公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2019 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的比较财务报表未重列。

首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况：

合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产：			
货币资金	252,535,513.95	252,535,513.95	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	8,740,757.60	8,740,757.60	
应收款项融资			
预付款项	7,709,880.00	7,709,880.00	
其他应收款			
其中：应收利息			
应收股利			
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	15,813,792.11	15,813,792.11	
其他流动资产	227,465,600.36	227,465,600.36	
流动资产合计	512,265,544.02	512,265,544.02	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产	353,739,810.14		-353,739,810.14
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款	500,846,719.74	500,846,719.74	
长期股权投资	144,997,910.01	144,997,910.01	
其他权益工具投资		353,739,810.14	353,739,810.14
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,174,217,965.64	1,174,217,965.64	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	118,531.92	118,531.92	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	8,743,411.48	8,743,411.48	
其他非流动资产	37,990,000.00	37,990,000.00	
非流动资产合计	2,220,654,348.93	2,220,654,348.93	
资产总计	2,732,919,892.95	2,732,919,892.95	
流动负债：			
短期借款	596,480,000.00	596,480,000.00	

交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	60,401,496.08	60,401,496.08	
预收款项			
应付职工薪酬	231,329.51	231,329.51	
应交税费	8,009,236.51	8,009,236.51	
其他应付款	25,793,358.26	25,793,358.26	
其中：应付利息	4,022,289.19	4,022,289.19	
应付股利	480,489.26	480,489.26	
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	87,048,073.94	87,048,073.94	
其他流动负债			
流动负债合计	777,963,494.30	777,963,494.30	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券	200,000,000.00	200,000,000.00	
其中：优先股			
永续债			
长期应付款	276,938,152.82	276,938,152.82	
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债	700,952.54	700,952.54	
其他非流动负债			
非流动负债合计	477,639,105.36	477,639,105.36	
负债合计	1,255,602,599.66	1,255,602,599.66	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	477,381,905.00	477,381,905.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	7,9742,656.64	7,9742,656.64	
减：库存股			
其他综合收益	2,102,857.6	2,102,857.6	
专项储备			
盈余公积	211,627,664.77	211,627,664.77	
未分配利润	706,462,209.28	706,462,209.28	
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	1,477,317,293.29	1,477,317,293.29	
少数股东权益			

所有者权益（或股东权益）合计	1,477,317,293.29	1,477,317,293.29	
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,732,919,892.95	2,732,919,892.95	

各项目调整情况的说明：

公司对原计入“可供出售金融资产”的权益工具投资，计入“其他权益工具投资”。根据新金融工具会计准则第73条规定：“涉及前期比较财务报表数据与本准则不一致的，无需调整。首日执行新准则与原准则的差异，需追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。”

母公司资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产：			
货币资金	20,616,305.36	20,616,305.36	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款			
应收款项融资			
预付款项			
其他应收款			
其中：应收利息			
应收股利			
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	678,128.49	678,128.49	
流动资产合计	21,294,433.85	21,294,433.85	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产	353,739,810.14		-353,739,810.14
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	2,262,086,964.22	2,262,086,964.22	
其他权益工具投资		353,739,810.14	353,739,810.14
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,711,371.63	1,711,371.63	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	118,531.92	118,531.92	

开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计	2,617,656,677.91	2,617,656,677.91	
资产总计	2,638,951,111.76	2,638,951,111.76	
流动负债：			
短期借款	500,000,000.00	500,000,000.00	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	3,686,668.88	3,686,668.88	
预收款项			
应付职工薪酬	231,329.51	231,329.51	
应交税费	290,542.45	290,542.45	
其他应付款	523,249,884.91	523,249,884.91	
其中：应付利息	3,277,895.84	3,277,895.84	
应付股利	480,489.26	480,489.26	
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	1,027,458,425.75	1,027,458,425.75	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券	200,000,000.00	200,000,000.00	
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债	700,952.54	700,952.54	
其他非流动负债			
非流动负债合计	200,700,952.54	200,700,952.54	
负债合计	1,228,159,378.29	1,228,159,378.29	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	477,381,905.00	477,381,905.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			

资本公积	79,742,656.64	79,742,656.64	
减：库存股			
其他综合收益	2,102,857.6	2,102,857.6	
专项储备			
盈余公积	211,627,664.77	211,627,664.77	
未分配利润	639,936,649.46	639,936,649.46	
所有者权益（或股东权益）合计	1,410,791,733.47	1,410,791,733.47	
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,638,951,111.76	2,638,951,111.76	

各项目调整情况的说明：

公司对原计入“可供出售金融资产”的权益工具投资，计入“其他权益工具投资”。根据新金融工具会计准则第73条规定：“涉及前期比较财务报表数据与本准则不一致的，无需调整。首日执行新准则与原准则的差异，需追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。”

2、财政部于2019年4月30日发布《关于修订印发2019年度一般财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），对企业财务报表格式进行调整。

本公司根据财会[2019]6号规定的财务报表格式编制2019年中期财务报表。并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据及应收账款	8,740,757.60			
应收票据				
应收账款		8,740,757.60		
应付票据及应付账款	60,401,496.08		3,686,668.88	
应付票据				
应付账款		60,401,496.08		3,686,668.88

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用